
1/2 

 

Extrait des délibérations  
du Conseil Général 

 
 
 
N° CG-2011-5-6-7 
Séance du jeudi 8 décembre 2011 
 
 
 

BUDGET PRIMITIF 2012 
MAÎTRISE DE L’ENERGIE ET QUALITE DE L’AIR  

POLITIQUE C07  

 

Le Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences du Conseil Général, 

VU l’avis de la Commission de l’Agriculture, de l’Environnement, du Cadre de Vie et de la 
Montagne en date du 15 novembre 2011, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 

- Approuve les orientations de la politique départementale de maîtrise de l’énergie 
énoncées dans le rapport, 

- Décide de mettre en application les préconisations des lois Grenelle : réalisation d’un 
Plan Climat et d’un Bilan Carbone, 

- Approuve les programmes ci-dessus et décide d’inscrire, dans la section d’investissement, 
des autorisations de programme à hauteur de 1.700.000 € et des crédits de paiement à 
hauteur de 700.000 € au titre du programme C172, à hauteur de 250.000 € au titre du 
programme C272, à hauteur de 20.000 € au titre du programme C271, et dans la section 
de fonctionnement, un crédit de 8.000 € au titre du Programme C672, un crédit de 
37.000 € au titre du Programme C872, ainsi qu’un crédit de 84 000 € au titre du 
Programme C871, 

- En outre, des recettes à hauteur de 150.000 € pour la vente des certificats d’économie 
d’énergie, de 670.000 € pour la redevance EDF, de 4.130.000 € au titre de la convention 
EDF relative à la concession de l’usine hydroélectrique de KEMBS et de 200.000 € au 
titre de la convention de coopération pour le développement durable signée avec EDF 
sont attendues, soit un total de recettes de 5.150.000 €, 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20111207-0000008810-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 12/12/2011
Réception par le Prefet : 12/12/2011
Publication : 14/12/2011



2/2 

- Donne délégation à la Commission Permanente pour la mise en œuvre du présent 
programme d’action, 

- Approuve l’avenant de la convention de Développement Durable avec EDF jointe au 
rapport et autorise le Président à la signer 

 

 
 
Adopté 



325

Fonctionnement BP 2012
€

D C871 2228 SUBVENTION EN AE ASPA 84 000,00
Total programme 84 000,00

D C672 2236 COMMUNICATION : fonction courante EnR 5 500,00

D 2236 Cotisation AMORCE, LOCASYSTEME… 2 500,00

Total programme 8 000,00
D 2238 SUBVENTION EN AE EnR - Privé 37 000,00

Total programme 37 000,00
TOTAL  DES PROGRAMMES 129 000,00

AIR et ENERGIE

6574

SERVICE ENERGIE ET RECYCLAGE

6574

6238

6281



325

Recettes

N° de 
transpo Libellé section imputations 2012

2236 Fonctionnement 74/74778/738 150 000

2236 Fonctionnement 70/7038/738 670 000

Investissement 13/1328/738 4 130 000

Investissement 13/1328/738 200 000

TOTAL 5 150 000

2231
Recette EDF Maîtrise de l'énergie

contrat de developpement durable 
CG68/EDF

certificat d'Energie edf et autres 

REDEVANCE EDF/ MAITRISE 
ENERGIE 

objet de la recette

SERVICE ENERGIE ET RECYCLAGE

MAÎTRISE DES DECHETS



325

Investissement

N° de transpo Chapitre Nature Fonction Programme libellé Montant CP 

2222 204 2042 731 C271 Association pour la 
surveillance de l'air 20 000,00 €

AP 2012 0,00

contrat de projet TOTAL  C071 20 000,00 €

20 2033 731 C172 Maîtrise de l'energie 
insertion presse 15 000,00 €

20 2031 731 C172 Maîtrise de l'Energie 
Etudes 200 000,00 €

23 23153 731 C172 Maîtrise de l'Energie 
TRAVAUX 485 000,00 €

2232 204 20414 731 C272 Maîtrise de l'Energie Aides 250 000,00 €

AP 2012 1 700 000,00 TOTAL  C072 950 000,00 €

TOTAL  C0 970 000,00 €

2231

SERVICE ENERGIE ET RECYCLAGE

ENERGIE ET AIR



1/1 

AVENANT 
 

A la Convention de Développement Durable 
Entre EDF et le Département du Haut-Rhin 

 
 
 
VU le rapport adopté par la Commission Permanente en date du 2 juillet 2010 relatif à la 
convention de Développement Durable entre EDF et le Département du Haut-Rhin, 
 
VU la convention de Développement Durable entre EDF et le Département du Haut-Rhin 
signée le 14 octobre 2010, 
 
o Article 1 - L’article 3 de la convention est modifié comme suit : « Sur la période 2008-
2013, EDF consacre des moyens financiers spécifiques (…) pour développer des actions au 
service du développement durable en Alsace ». 
 
o Article 2 - Prolongation de la durée de validité de la convention. L’article 5 est modifié 
comme suit : « La présente convention prend effet à la date de sa signature par les parties, 
et se terminera le 31 décembre 2013.». 
 
o Article 3 - Les autres dispositions de la convention demeurent inchangées . 
 
 
Fait en deux exemplaires originaux à  
 
 
Pour le Département      Pour EDF 
du Haut-Rhin 
 
 
 
 
 
 
       Didier GUENON 
LE PRESIDENT     LE DELEGUE REGIONAL  
 
 


